
 
 
 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 0059-2023/R-UTP 
 

Lima, 28 de marzo de 2023 
  

Vistos: 

 
 La Convocatoria al Concurso de Proyectos I+D 2023 de la Dirección de Investigación de la Región 
Norte de la Universidad Tecnológica del Perú, según las bases publicadas en el portal de la Dirección de 
Investigación, en concordancia con lo establecido en el artículo 15 del Reglamento General, respecto a las 
atribuciones del Rector; y 
 
Considerando: 

 
Que, la autonomía universitaria se ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, 

la ley de la materia y demás normativa aplicable, manifestándose en los regímenes normativo, de 
gobierno, académico, administrativo y económico de cada universidad; 
 
 Que, la Convocatoria al Concurso de Proyectos I+D 2023 de la Dirección de Investigación de la 
Región Norte de la Universidad Tecnológica del Perú se lanzó el 30 de enero del 2023, con fecha límite de 
presentación de proyectos a la primera etapa del concurso el 19 de febrero del 2023 y con fecha de 
emisión de resultados finales el 27 de marzo del 2023; 

 
Que, por informe de la Dirección de Investigación de la Región Norte se aprobaron 10 proyectos 

de investigación, los que iniciarán su ejecución en abril del 2023 con una duración hasta marzo del 2024; 
 
Que, de acuerdo con lo anterior, es de interés de la Universidad formalizar y aprobar la relación 

de ganadores del Concurso de Proyectos I+D 2023 de la Dirección de Investigación de la Región Norte de 
la Universidad Tecnológica del Perú, alcanzado a este Rectorado por la Dirección de Investigación de la 
Región Norte;  

 
Que, en atención a lo expuesto y de conformidad con lo dispuesto por los Estatutos de la 

Universidad, el Reglamento General, la Ley Universitaria N° 30220 y demás normas aplicables; 

 
Se resuelve: 
 
Artículo Primero: Aprobar los 10 proyectos ganadores del Concurso de Proyectos I+D 2023 de la Dirección 
de Investigación de la Región Norte de la Universidad Tecnológica del Perú junto con sus presupuestos 
asignados, los cuales figuran en el Anexo 1 de la presente resolución. 
 
Artículo Segundo: Fijar como fecha de inicio de los proyectos el 8 de abril del 2023, con una duración 
hasta el 31 de marzo de 2024, como figura en el Anexo 1 de la presente resolución. 
 
Artículo Tercero: Dejar sin efecto toda disposición que se oponga a la presente resolución. 
 
Regístrese comuníquese y cúmplase. 
 
 

 
 

 

 

Jonathan Golergant Niego 

Rector 

 

 

 

Juan Antonio Trelles C. 

Secretario Gener



  DIRECCIÓN DE INVESTIGACIÓN. REGIÓN NORTE 

Concurso de Proyectos I+D 2023 - UTP Región Norte  
Resultados finales 

Período de ejecución: Abril 2023 - Marzo 2024 
 

Código Sede  Titulo del proyecto   Apellidos y nombres Código UTP  ROL   Presupuesto 

P-2023-CHI-
01 

Chiclayo 

PODCAST MULTILINGÜES E 
INCLUSIVOS DE IDIOMAS 
ORIGINARIOS PARA LAS 
COMPETENCIAS 
COMUNICATIVAS EN 
ESTUDIANTES DE ZONA RURAL. 

MONTOYA MUÑOZ, GABRIELA 
EMMA EDITH 

C17391 
Investigadora 
principal 

S/7,500.00  

CHRISTIAN ABRAHAM DIOS 
CASTILLO 

C16763 Co investigador 

FERNANDO IGNACIO DÍAZ 
SÁNCHEZ 

C19590 Co investigador 

FLORES LLONTOP ISABEL DEL 
CARMEN 

C21851 Co investigadora 

MEDINA CARDOSO, INGRID C15342 Co investigadora 

USQUIANO PISCOYA MARIA 
MAGDALENA 

C22569 Co investigadora 

REBOLLEDO CORTÉS, HENRY (1) Co investigador 

TORO AGUIRRE, MARYCARMEN E20433 Asistente 

P-2023-CHM-
01 

Chimbote 

ACEPTABILIDAD DE UN NÉCTAR 
A BASE DE ARÁNDANO 
(VACCINIUM MYRTILLUS), 
MARACUYÁ (PASSIFLORA 
EDULIS) Y EUCALIPTO 
(EUCALYPTUS) CHIMBOTE, 
2023. 

MIÑÁN OLIVOS, GUILLERMO 
SEGUNDO 

C20342 Investigador principal 

S/6,000.00  

RIVERA RAMÍREZ, YDANIA 
VANESSA 

C22927 Co investigadora 

SAUNA AGUILAR, BRAYAN C22782 Co investigador 

VIGO CANCINO, JHONNY 
MANFREDY 

C22634 Co investigador 

PACHECO CARRANZA, ELIZABETH 
MARIELLA 

U20246673 Asistente 

MORENO RAMOS, JOANDRI 
AIRTON 

U22219738 Asistente 

P-2023-CHM-
02 

Chimbote 
UTILIZACIÓN DE ENVASES DE 
HOJALATA ELECTROLÍTICA 

CASTILLO MARTÍNEZ, WILLIAMS 
ESTEWARD  

C22784 Investigador principal S/7,000.00  



  DIRECCIÓN DE INVESTIGACIÓN. REGIÓN NORTE 

PARA LA INNOVACIÓN DE 
PRODUCTOS PESQUEROS EN 
ANCASH - PERÚ. 

MIÑÁN OLIVOS, GUILLERMO 
SEGUNDO 

C20342 Co investigador 

PULIDO JOO, LUIS ALEXANDER E20188 Co investigador 

MIRANDA SALDAÑA, RODOLFO 
JUNIOR 

E2026 Co investigador 

OSORIO PAREDES, LINEY C22922 Co investigador 

CRUZ AGUILAR, ARIANA 
ALISABEL 

U20212692 Asistente 

ESTRADA ESPINOZA, JOHAN 
ALEXANDER 

U18103195 Asistente 

P-2023-PIU-
01 

Piura 

DISEÑO DE UN EQUIPO PARA 
EL TRATAMIENTO DE RESIDUOS 
ORGÁNICOS DOMICILIARIOS, Y 
CONSTRUCCIÓN DE UN 
PROTOTIPO EN LA 
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
DEL PERÚ.  

ZATTA SILVA, CÉSAR AUGUSTO C20237 Investigador principal 

S/9,000.00  

ABRAMONTE RUFINO RICHARD C21475 Co investigador 

ARRUNATEGUI YAMO MARCELA C20436 Co investigadora 

CUNYARACHE ANICETO 
CLARIBEL 

C20160 Co investigadora 

JIMÉNEZ VILCHERREZ, JUDITH 
KEREN 

C19863 Co investigadora 

MURO ZUÑIGA MARIA LAURA E20235 Co investigadora 

P-2023-CHI-
02 

Chiclayo 

ELABORACIÓN DE MAPA DE 
RIESGO DE CONTAMINACIÓN 
AMBIENTAL OCASIONADA POR 
LOS DRENES 1000 Y 4000 
SOBRE LA FRANJA MARINO 
COSTERA DE LA REGIÓN 
LAMBAYEQUE MEDIANTE EL 
USO DE HERRAMIENTAS DE 
TELEDETECCIÓN. 

LEIVA PIEDRA, JORGE LUIS E20880 Investigador principal 

S/17,500.00  

CHÁVEZ ROMERO, ZAIDA 
BRENILDA 

E16621 Co investigadora 

ALBUJAR VERONA, CECILIA 
ELIZABETH 

C17515 Co investigadora 

CHAVARRY CHANCAY, MARIANA C17520 Co investigadora 

NIÑO MORANTE, NILTON 
ROGGER 

C21732 Co investigador 

SANCHEZ GASTELO, MARIA 
JESSICA 

C16019 Co investigadora 

ZAMBRANO CHAVARRY, 
BENHUR 

C17389 Co investigador 

DIAZ SANCHEZ, FERNANDO 
IGNACIO 

C19590 Co investigador 



  DIRECCIÓN DE INVESTIGACIÓN. REGIÓN NORTE 

RAMÍREZ JUIDIAS, EMILIO (2) Co investigador 

ENEQUE MORALES, JEAN JOSE 
JUNIOR E19104 Asistente 

P-2023-CHI-
03 

Chiclayo 

PERCEPCIÓN DE LOS 
ESTUDIANTES DE NEGOCIOS DE 
UNIVERSIDAD PÚBLICA Y 
PRIVADA SOBRE LA ECONOMÍA 
CIRCULAR EN EL PERU. 

VIDAL TABOADA SILVIA 
LOURDES 

C17395 
Investigadora 
principal 

S/8,000.00  

CRUZADO PUENTE MARIA ROSA C21587 Co investigadora 

GAMONAL TORRES, CARLOS C20595 Co investigador 

MONTES NINAQUISPE, JOSÉ 
CARLOS 

C20074 Co investigador 

VASQUEZ CABALLERO LUIS 
ALBERTO 

C18580 Co investigador 

CUEVA VEGA, EDINZON (3) Co investigador 

P-2023-PIU-
02 

Piura 

OBSERVATORIO DIGITAL PARA 
LA GESTIÓN DEL 
CONOCIMIENTO EN UNA 
EDUCACIÓN SOSTENIBLE DEL 
SIGLO XXI EN PIURA Y ESPAÑA. 

FERNÁNDEZ MIRANDA,MARINA C20908 
Investigadora 
principal 

S/7,500.00  

CHAPILLIQUÉN TUME, JULIO 
CÉSAR 

C19914 Co investigador 

FORTI REAÑO, ROSA MARÍA C20153 Co investigadora 

JURADO ROSAS, ADOLFO C21361 Co investigador 

MINGA TICLAHUANCA, MARÍA 
TERESA 

C20153 Co investigadora 

ZUAZO OLAYA, NORKA TATIANA C20132 Co investigadora 

TORRES FERNÁNDEZ, CRISTÓBAL (4) Co investigador 

LIMÓN DOMÍNGUEZ, DOLORES (5) Co investigadora 

P-2023-TRU-
01 

Trujillo 

URBANISMO TÁCTICO Y 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA 
COMO ESTRATEGIA DE 
RECUPERACIÓN DEL ESPACIO 
PÚBLICO EN LA URBANIZACIÓN 
MANUEL ARÉVALO, TRUJILLO, 
2023. 

BOCANEGRA RENGIFO, XIMENA 
MICHELLE 

c24086 
Investigadora 
principal 

S/20,000.00  
REYES SÁNCHEZ, CARLOS 
ENRIQUE 

C23451 Co investigador 

SALAZAR LEON, JESSIE NATALI C24049 Co investigadora 



  DIRECCIÓN DE INVESTIGACIÓN. REGIÓN NORTE 

P-2023-CHI-
04 

Chiclayo 
EVALUACIÓN DE DESEMPEÑO 
ESTRUCTURAL DE UNA 
EDIFICACIÓN CATEGORÍA B. 

CESPEDES DEZA, JOSE ROLANDO 
ALFREDO 

C19619 Investigador principal 

S/11,525.00  

CRUZADO RAMOS, LESLY 
FIORELA 

E21116 Co investigadora 

SANCHEZ DIAZ, ELVER C19699 Co investigador 

AGUINAGA RAMIREZ, HIGEINY 
ADUBEL 

C26247 Co investigadora 

SIESQUEN CESPEDES, KEVIN JOEL E19337 Asistente 

P-2023-CHI-
05 

Chiclayo 

Modelo de gestión del talento 
humano basado en las tic para 
fortalecer el desempeño de los 
colaboradores. 

COLLAZOS ALARCON MERCEDES 
ALEJANDRINA 

C24133 
Investigadora 
principal 

S/10,000.00  

DIOS CASTILLO CHRISTIAN 
ABRAHAM 

c16763 Co investigador 

HEREDIA LLATAS FLOR DELICIA C23241 Co investigadora 

PISFIL BENITES NILTON IVAN c26592 Co investigador 

SOTOMAYOR NUNURA 
GIOCONDA 

C24127 Co investigadora 

 
(1) Por convenio con la Universidad Nacional a Distancia de Colombia. 
(2) Por convenio con la Universidad de Sevilla de España. 
(3) Por convenio con la Universidad Nacional Toribio Rodríguez de Mendoza - Chachapoyas, Perú. 
(4) Por convenio con la Universidad Internacional de Valencia de España. 
(5) Por convenio con la Universidad de Sevilla de España. 

 
 
 
 
 
 
 


	Vistos:
	Considerando:
	Se resuelve:

